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第12章 地域コミュニティ【問40～問42】 

 

１ 親族との同居意向【問40】 

 

【全体の状況】 

将来、親や子、親族の近くに、あるいは一緒に住みたいという考えがあるかどうか尋ねたところ、

「ある」（18.2％）と「どちらかといえばある」（28.2％）を合わせた《ある》は46.4％であった。 

一方、「ない」（11.2％）と「どちらかといえばない」（11.4％）を合わせた《ない》は22.6％であ

った。（図表12-1-1） 

 

図表12-1-1 親族との同居意向 

 

 

ある ない 
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ｎ

全 体 (1,577) 46.4 22.6 

【地　域　別】

横 浜 ( 592) 47.5 23.5 

川 崎 ( 225) 48.9 19.1 

相 模 原 ( 112) 41.1 23.2 

横須賀三浦 ( 131) 51.9 17.6 

県 央 ( 153) 47.7 24.2 

湘 南 ( 236) 41.1 26.3 

県 西 ( 55) 45.5 21.8 

【性・年代別】

男 性 ( 682) 45.5 23.9 

女 性 ( 794) 48.0 21.4 

男性18～29歳 ( 23) 39.1 30.4 

　　30歳代 ( 96) 37.5 26.0 

　　40歳代 ( 149) 48.3 19.5 

　　50歳代 ( 156) 51.3 19.9 

　　60歳代 ( 120) 49.2 20.8 

　　70～74歳 ( 94) 40.4 37.2 

　　75歳以上 ( 44) 36.4 25.0 

女性18～29歳 ( 40) 47.5 22.5 

　　30歳代 ( 112) 49.1 15.2 

　　40歳代 ( 179) 57.0 16.8 

　　50歳代 ( 182) 51.6 13.2 

　　60歳代 ( 139) 42.4 31.7 

　　70～74歳 ( 75) 32.0 42.7 

　　75歳以上 ( 62) 40.3 22.6 
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図表12-1-2 親族との同居意向－地域別、性・年代別 
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２ コミュニケーションを取る相手の年代【問41】 

 

【全体の状況】 

日頃、地域において、どの年代の人とコミュニケーションを取っているか複数回答で尋ねたと

ころ、「年代は問わず取っている」が 30.1％で最も多く、次いで「60代」が 19.8％であった。 

一方、「取っていない」は、28.7％であった。（図表 12-2-1） 

 

 

図表12-2-1 コミュニケーションを取る相手の年代（複数回答） 
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図表12-2-2 コミュニケーションを取る相手の年代（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,577 30.1 19.8 18.3 18.2 17.8 12.2 6.8 5.3 4.2 28.7 1.9

592 27.7 20.3 17.9 16.6 20.8 12.3 6.3 4.6 3.0 30.4 1.5

225 28.0 15.1 20.4 13.8 13.8 13.8 5.8 7.6 6.2 33.8 1.3

112 29.5 18.8 17.0 21.4 19.6 13.4 8.0 2.7 4.5 29.5 2.7

131 35.9 22.9 15.3 17.6 16.0 11.5 6.1 4.6 4.6 30.5 1.5

153 28.8 26.8 19.6 20.3 16.3 8.5 7.2 3.9 6.5 28.1 1.3

236 34.3 18.6 21.6 19.5 18.6 13.6 5.9 6.4 3.8 23.3 1.7

55 34.5 16.4 16.4 21.8 16.4 14.5 9.1 7.3 5.5 21.8 1.8

682 25.2 18.3 15.4 15.0 15.8 10.1 5.4 4.5 1.9 37.2 1.3

794 34.0 21.4 21.9 20.0 20.7 14.5 7.2 5.8 6.4 22.0 1.9

男性18～29歳 23 30.4 4.3 8.7 4.3 8.7 13.0 0.0 17.4 4.3 39.1 0.0

30 歳 代 96 20.8 8.3 24.0 3.1 8.3 31.3 1.0 11.5 3.1 36.5 2.1

40 歳 代 149 20.8 12.8 28.9 8.1 16.1 12.8 3.4 3.4 2.7 43.0 1.3

50 歳 代 156 25.0 12.8 12.8 7.7 20.5 5.8 6.4 4.5 1.3 44.2 1.3

60 歳 代 120 26.7 37.5 8.3 19.2 22.5 0.8 5.0 1.7 2.5 32.5 0.8

70～74歳 94 36.2 24.5 6.4 35.1 12.8 7.4 8.5 2.1 0.0 27.7 1.1

75歳以上 44 20.5 20.5 2.3 40.9 6.8 0.0 15.9 0.0 0.0 27.3 2.3

女性18～29歳 40 15.0 10.0 17.5 5.0 20.0 20.0 2.5 32.5 7.5 47.5 0.0

30 歳 代 112 28.6 22.3 30.4 9.8 21.4 37.5 2.7 14.3 12.5 26.8 0.0

40 歳 代 179 26.8 12.3 40.8 13.4 19.6 19.0 5.6 2.8 7.3 24.0 2.8

50 歳 代 182 38.5 18.7 20.3 12.6 32.4 7.7 7.1 4.9 6.0 25.3 1.1

60 歳 代 139 38.1 39.6 9.4 23.0 18.7 7.9 7.9 1.4 4.3 16.5 1.4

70～74歳 75 41.3 22.7 8.0 52.0 6.7 5.3 10.7 0.0 1.3 10.7 1.3

75歳以上 62 46.8 19.4 6.5 43.5 11.3 3.2 16.1 1.6 4.8 6.5 6.5

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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３ コミュニケーションに期待しているもの【問41-1】 

 

【全体の状況】 

コミュニケーションを取る相手の年代（問 41）で「１～９（取っている）」と回答した 1,095

人に、コミュニケーションに期待しているものを複数回答で尋ねたところ、「情報が得られる」が

62.0％で最も多く、次いで「楽しさが得られる」が 50.4％であった。（図表 12-3-1） 

 

図表12-3-1 コミュニケーションに期待しているもの（複数回答） 

 

 

（ｎ＝1,095）

情報が得られる

楽しさが得られる

元気をもらえる

知恵をもらえる

一人ではないと感じ、安心できる

悩み事を相談できる

期待するものはない

その他

無回答

62.0

50.4

43.0

40.5

32.3

24.3

7.9

2.1

1.8

0 10 20 30 40 50 60 70 （％）
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図表12-3-2 コミュニケーションに期待しているもの（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,095 62.0 50.4 43.0 40.5 32.3 24.3 7.9 2.1 1.8

403 60.5 49.9 41.2 40.0 33.0 25.1 9.2 2.7 1.7

146 65.8 57.5 45.9 46.6 33.6 27.4 4.8 0.7 2.7

76 48.7 47.4 42.1 35.5 30.3 23.7 9.2 1.3 2.6

89 57.3 50.6 49.4 43.8 42.7 22.5 5.6 5.6 0.0

108 65.7 52.8 43.5 36.1 25.0 26.9 8.3 0.9 2.8

177 70.6 45.2 42.4 42.4 28.8 22.6 6.2 1.7 0.6

42 57.1 45.2 38.1 28.6 35.7 21.4 11.9 0.0 4.8

419 57.5 45.8 34.6 33.9 25.8 13.6 10.0 3.3 1.9

604 65.4 53.6 49.0 44.7 37.4 32.6 6.1 1.3 1.8

男性18～29歳 14 28.6 35.7 28.6 28.6 14.3 28.6 28.6 0.0 0.0

30 歳 代 59 44.1 45.8 33.9 40.7 22.0 23.7 16.9 3.4 1.7

40 歳 代 83 65.1 36.1 24.1 41.0 18.1 13.3 12.0 3.6 1.2

50 歳 代 85 54.1 48.2 38.8 30.6 22.4 14.1 7.1 3.5 2.4

60 歳 代 80 60.0 46.3 37.5 38.8 27.5 12.5 8.8 1.3 3.8

70～74歳 67 61.2 49.3 34.3 22.4 32.8 7.5 6.0 6.0 1.5

75歳以上 31 71.0 61.3 48.4 25.8 48.4 3.2 3.2 3.2 0.0

女性18～29歳 21 71.4 71.4 38.1 47.6 33.3 57.1 0.0 4.8 0.0

30 歳 代 82 69.5 53.7 46.3 63.4 40.2 42.7 6.1 1.2 1.2

40 歳 代 131 68.7 50.4 43.5 43.5 38.2 37.4 9.2 1.5 0.8

50 歳 代 134 62.7 54.5 46.3 42.5 34.3 35.8 6.7 2.2 0.0

60 歳 代 114 64.9 57.9 55.3 44.7 40.4 26.3 5.3 0.9 2.6

70～74歳 66 69.7 51.5 50.0 27.3 34.8 18.2 3.0 0.0 3.0

75歳以上 54 51.9 46.3 63.0 46.3 38.9 20.4 5.6 0.0 7.4

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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４ 「地域コミュニティ」のイメージ範囲【問42】 

 

【全体の状況】 

「地域コミュニティ」のイメージはどの範囲か複数回答で尋ねたところ、「自治会、町内会」が

55.7％で最も多く、次いで「範囲にこだわらず幅広い」が 20.6％であった。（図表 12-4-1） 

 

図表12-4-1 「地域コミュニティ」のイメージ範囲（複数回答） 

 

 

（ｎ＝1,577）

自治会、町内会

範囲にこだわらず幅広い

小学校の学区でのつきあい

向こう三軒両隣程度

保育園、幼稚園でのつきあい
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自宅から徒歩15分程度

自宅の周囲で20軒程度

その他

分からない

無回答
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20.6
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10.0

8.8

7.9

2.2

8.9

2.7
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図表12-4-2 「地域コミュニティ」のイメージ範囲（複数回答）－地域別、性・年代別 
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無
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1,577 55.7 20.6 15.9 12.6 12.1 10.0 8.8 7.9 2.2 8.9 2.7

592 59.8 19.1 15.9 11.1 12.3 9.0 8.6 9.3 1.7 7.9 1.5

225 46.2 19.6 22.7 10.7 18.2 17.8 9.3 8.0 2.7 12.4 3.1

112 48.2 15.2 13.4 11.6 13.4 7.1 12.5 8.0 3.6 15.2 1.8

131 62.6 22.1 11.5 13.7 9.2 5.3 9.2 3.1 0.8 10.7 1.5

153 57.5 18.3 13.7 8.5 11.1 7.2 7.2 7.2 4.6 5.9 5.9

236 55.9 26.7 15.7 18.6 9.7 10.6 8.9 8.5 1.7 5.9 2.1

55 49.1 20.0 14.5 14.5 9.1 12.7 5.5 3.6 1.8 9.1 5.5

682 56.2 17.2 14.1 12.9 10.3 8.5 6.5 9.2 2.3 10.4 2.8

794 56.5 22.7 18.0 11.7 14.5 11.5 10.6 7.2 2.0 7.6 2.1

男性18～29歳 23 34.8 13.0 8.7 0.0 8.7 8.7 0.0 4.3 4.3 34.8 4.3

30 歳 代 96 44.8 13.5 27.1 13.5 28.1 20.8 7.3 10.4 1.0 11.5 3.1

40 歳 代 149 60.4 11.4 25.5 10.7 17.4 11.4 5.4 12.1 1.3 10.1 2.0

50 歳 代 156 62.2 17.3 12.8 10.3 6.4 5.1 7.1 9.6 1.3 6.4 1.9

60 歳 代 120 61.7 18.3 6.7 16.7 4.2 7.5 7.5 5.8 1.7 10.8 2.5

70～74歳 94 48.9 22.3 2.1 18.1 0.0 2.1 5.3 9.6 7.4 9.6 4.3

75歳以上 44 56.8 31.8 0.0 13.6 0.0 0.0 9.1 6.8 2.3 11.4 4.5

女性18～29歳 40 55.0 17.5 25.0 15.0 22.5 17.5 0.0 12.5 2.5 10.0 0.0

30 歳 代 112 54.5 17.0 32.1 15.2 35.7 15.2 8.9 8.9 0.9 7.1 0.0

40 歳 代 179 60.3 14.5 30.2 6.7 20.7 18.4 11.2 5.6 0.6 8.4 1.7

50 歳 代 182 52.2 21.4 15.9 11.0 11.0 12.1 9.3 8.8 2.2 10.4 1.6

60 歳 代 139 66.2 28.8 6.5 7.2 2.9 5.8 10.8 7.9 1.4 3.6 2.2

70～74歳 75 60.0 30.7 2.7 22.7 4.0 1.3 9.3 2.7 5.3 6.7 4.0

75歳以上 62 38.7 40.3 3.2 16.1 1.6 3.2 21.0 4.8 4.8 6.5 8.1

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性


